2

[bookmark: _GoBack][image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.11.2015                                                                                          № 1453-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении перечня
мероприятий по улучшению условий
и охраны труда на территории
Ханты-Мансийского района
на 2016 год

 В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, обеспечения приоритета сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, снижения производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях, осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района:

	1. Утвердить перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда на территории Ханты-Мансийского района на 2016 год (далее – Мероприятия) согласно приложению.
	2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности (далее – работодатели), осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района, разработать и утвердить мероприятия по улучшению условий и охраны труда.
	3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
	4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Ханты-Мансийского района, курирующего деятельность комитета экономической политики.

Глава администрации
Ханты-Мансийского района                                                           В.Г.Усманов
Приложение
к распоряжению администрации
 Ханты-Мансийского района
от 10.11.2015 № 1453-р

Перечень
мероприятий по улучшению условий и охраны труда
на территории Ханты-Мансийского района на 2016 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
 исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Мероприятия в сфере правового, нормативного обеспечения охраны труда, совершенствования системы управления охраной труда

	1.1.
	Информирование организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района, о действующих нормативных правовых актах Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам охраны туда, в т.ч. в средствах массовой информации
	2016 год
	комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (далее – Комитет)

	1.2.
	Обеспечение методического руководства работой служб охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района
	2016 год
	Комитет

	1.3.
	Оказание методической помощи организациям, осуществляющим деятельность на территории Ханты-Мансийского района, при подготовке раздела «Условия и охрана труда» в ходе разработки и заключения коллективных договоров
	по мере
необходимости
	Комитет

	1.4.
	Организация сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района
	за 1 полугодие – до 20 августа, за 2 полугодие с нарастающим итогом за год – до 20 февраля следующего за отчетным года
	Комитет

	1.5.
	Подготовка муниципальных правовых актов по охране труда
	по мере
необходимости
	Комитет

	2. Организационные мероприятия

	2.1.
	Организация деятельности межведомственной комиссии по охране труда Ханты-Мансийского района
	один раз в полугодие
	Комитет

	2.2.
	Организация и проведение          I этапа (муниципального) окружного смотра-конкурса на лучшую организацию работы в области охраны труда и регулирования социально-трудовых отношений
	1 квартал
2016 года
	Комитет

	2.3.
	Организация участия победителей I этапа (муниципального) окружного смотра-конкурса на лучшую организацию работы в области охраны труда и регулирования социально-трудовых отношений во II (окружном) этапе
	2 квартал
2016 года
	Комитет

	2.4.
	Участие в комиссии по расследованию несчастного случая на производстве
	по мере
необходимости
	Комитет

	2.5.
	Проведение семинаров-совещаний по охране труда с руководителями и специалистами по охране труда предприятий
	2016 год
	Комитет

	2.6.
	Участие в работе окружных семинаров    по     вопросам
условий и охраны труда, профилактики производственного травматизма
	по мере
необходимости
	Комитет

	3. Рекомендуемые мероприятия в сфере профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	3.1.
	Предоставление информации о состоянии условий и охраны труда в Комитет
	за 1 полугодие – до 1 августа, за 2 полугодие с нарастающим итогом за год – до 1 февраля следующего за отчетным года
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	3.2.
	Обеспечение проведения предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых  на работах с вредными и опасными производственными факторами,  для выявления и ранней диагностики профессиональных заболеваний
	постоянно
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	3.3.
	Обеспечение проведения специальной оценки условий труда. Обеспечение контроля за качеством  проведения специальной оценки условий труда. Реализация мероприятий, направленных на улучшение условий труда работников, с учетом результатов проведения специальной оценки условий труда
	один раз в 5 лет
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	3.4.
	Использование средств частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	ежегодно
до 1 августа
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	3.5.
	Обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной  защиты, прошедшими обязательную сертификацию или декларирование соответствия в соответствии с установленными нормами.  Осуществление контроля за применением работниками средств индивидуальной и коллективной защиты
	постоянно
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	3.6.
	Организация проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников
	по мере необходимости
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	3.7.
	Организация обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, оказания первой помощи пострадавшим на производстве, проведения инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда
	по мере необходимости
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	3.8.
	Обеспечение своевременного расследования несчастных случаев на производстве
	по мере необходимости
	работодатели Ханты- Мансийского района (по согласованию)

	3.9.
	Внедрение передового опыта в области безопасности и охраны труда
	по мере необходимости
	работодатели Ханты-Мансийского района (по согласованию)

image1.png
7>
N |